COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A

EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO Nº    , DE 2005
(Do Sr. José Sarney)

Requer sejam convocadas a prestar
depoimento as pessoas que especifica.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais e ouvido o
Plenário, sejam convocadas a comparecer perante este Órgão, na condição de
testemunhas, em data a ser definida, com a finalidade de prestar depoimento
sobre  fatos  relacionados  ao  campo  de  investigação  desta  Comissão,  as
seguintes pessoas:

• Amarildo Formentini,  ex-Técnico do Ibama, atual Assessor da Comissão de
Direitos Humanos da Câmara dos Deputados;

• José Augusto Torres Potiguar, Procurador Regional da República;

• Marcelo Marquezini, Coordenador Geral de Fiscalização Ambiental do Ibama.

2

JUSTIFICAÇÃO

Ao longo das audiências públicas da CPIBIOPI realizadas
no  ano  de  2004,  surgiram  várias  denúncias  referentes  a  irregularidades
existentes no Estado do Pará, em especial com relação à exploração e comércio
ilegal de madeira, as quais merecem ser melhor investigadas.

Entendendo  que  as  referidas  pessoas  podem  ter
informações importantes para auxiliar os trabalhos desta Comissão no que tange
à apuração das citadas irregularidades,  requeremos sejam elas convocadas a
prestar depoimento na condição de testemunhas.

Sala da Comissão, em 25 de fevereiro de 2005.

Deputado SARNEY FILHO
Relator

2005_902_Sarney Filho_225